ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 07 октября 2021 года       № 83-р

О принятии к сведению информации
«Об анализе работы по уничтожению
сорняка «Борщевик Сосновского» на
территории Сосновского
муниципального района»

Заслушав информацию управления сельского хозяйства

Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской

области «Об анализе работы по уничтожению сорняка «Борщевик

Сосновского» на территории Сосновского муниципального района», Земское

собрание решило:

1. Прилагаемую информацию по данному вопросу принять к сведению

(Приложение № 1).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Земского собрания

Сосновского муниципального

района

Ю.Л.Кузнецов

 Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального

района

А.С.Зимин

Приложение

к решению Земского собрания

Сосновского муниципального

района Нижегородской области

от 07.10.2021 № 83-р

Анализ работы по уничтожению

сорняка «Борщевик Сосновского»

на территории Сосновского муниципального района»

В целях организации мероприятий, направленных на ликвидацию и

предотвращение массового распространения злостного сорняка принято

Постановление Администрации Сосновского муниципального района

Нижегородской области №147 от 15.04.2020г. «Об утверждении Плана

мероприятий (дорожная карта) по борьбе с борщевиком Сосновского на 2020-

2024 годы» с указанием сфер ответственности.

Площадь распространения сорного растения борщевика Сосновского в

2021 году в Сосновском муниципальном районе составляла 1180,59 гектар, в

том числе на землях сельскохозяйственного назначения – 869,67 га, на

территории населенных пунктов – 197,7 га, на полосах отвода дорог,

придорожных территориях – 30,22 га, на землях лесополос – 13,5 га. За 2021 год

было проведено 3 обследования земель Сосновского района, заращённых

борщевиком Сосновского. В результате тщательного мониторинга площадь

зарастания к уровню 2020 года сократилась на 117,56 га.

В рамках муниципального контроля земель с/х назначения в течение 2021

года проверено 11 земельных участков площадью 117,29 га, из них 7 земельных

участков площадью 23,93 га заросли борщевиком Сосновского, материалы

направлены в Россельхознадзор. Управление Россельхознадзора по

Нижегородской области и республике Марий Эл также самостоятельно

проводит проверки соблюдения земельного законодательства: в 2021 году была

проведена проверка в отношении одного КФХ, выписано предписание.

Государственным бюджетным учреждением «Агротеххимцентр»

проводились мероприятия по обработке гербицидами сельхозугодий, заросших

борщевиком Сосновского за счет средств областного бюджета в 2013 году на

площади 83 га, в 2018 году – 37,8га, в 2020 году – 20 га.

Администрации сельских поселений за счет собственных средств

проводят ежегодное выкашивание и обработку гербицидами сплошного

действия территорий, заросших борщевиком Сосновского.

Для борьбы привлекаются организации: ФГБУ «Россельхозцентр», ГБУ

НО «Агротеххимцентр», ИП, а также частные лица.

Управление сельского хозяйства помогает в приобретение гербицидов

через «Россельхозцентр» для самостоятельной обработки земельных участков

от борщевика с соблюдением всех правил работы с химикатами.

В 2020 году было обработано 59,39 га площадей, занятых борщевиком

Сосновского, в 2021 году – 70,1 га.

Администрации сельсоветов и сельхозтоваропроизводители оперативно

реагируют на обращения граждан по зарастанию земель борщевиком

Сосновского и проводят химическую или механическую обработку.

На 2022 год составлена заявка в министерство сельского хозяйства и

продовольственных ресурсов Нижегородской области о включении в план на

2022 год территорий (земель сельскохозяйственного назначения), занятых

борщевиком Сосновского. В сентябре текущего года совместно с

государственным бюджетным учреждением «Агрохимцентр» проведена работа

по актуализации информации о площади распространения сорняка на

территории Сосновского муниципального района на землях

сельскохозяйственного назначения: включаются территории производственных

объектов (животноводческие фермы, склады, комплексы), отнесённые к

бесхозным объектам, а также земельные участки, подлежащие к отнесению к

невостребованной долевой собственности.

План включения земельных участков, засорённых борщевиком

Сосновского в целях реализации плана по борьбе с борщевиком Сосновского в

Сосновском муниципальном районе в 2022 году ГБУ «Агротеххимцентр»

№

п/п

Наименование

сельской

администрации

Наименование

населённого пункта

для определения

ориентира земельного

участка

Площадь, га

1 Рожковская д. Залесье 20,0

с. Рожок 20,0

с. Николаевка 10,0

Итого - 50,0

2 Крутецкая д. Шишово 3,0

д. Сиуха 1,0

с. Крутые 2,0

Итого - 6,0

3 Елизаровская д. Кайдалово 18,0

 с. Елизарово 2,0

 д. Шепелево 2,0

Итого - 22,0

4 Виткуловская  д. Глядково 5,0

с. Виткулово 5,0

с. Сурулово 6,0

д. Лачиново 3,0

Итого - 19,0

5 Яковская д. Батуриха 5,0

  с. Яковское 6,0

  д. Турково 7,0

  д. Пашигорьево 4,0

  д. Лушниково 7,0

  с. Бараново 7,0

  д. Горки 5,0

 Итого - 41,0

Всего по

администрациям

- 132,0

Всего по району будут обработано ГБУ «Агротеххимцентр» по

предварительным данным 132 га земель сельскохозяйственного назначения,

большая часть будет обрабатываться квадракоптером. Возможна корректировка

плана в 2022 году для работы ручными опрыскивателями. Работы будут

проведены за счёт средств областного бюджета.

Также проводится большая работа по привлечению в район инвестором

для сокращения залежных и необрабатываемых полей, а также работа по

выявлению собственников, не выделявших свои земельные доли.

Проводится информирование населения через официальный сайт

Администрации Сосновского муниципального района и газету «Сосновский

вестник» на тему «Вредоносность борщевика Сосновского и мероприятия по

борьбе с ним».